
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 16.1.2023//p.7 

1/3 

7) STIPULA DI UN ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA L’UNIVERSITÀ DI FOGGIA 
(DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICHE E CHIRURGICHE) E L’ITALIAN RESUSCITATION 
COUNCIL (IRC) 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ……………….., 

PRESO ATTO che il Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche, nella riunione del 

30 novembre 2022, ha espresso parere favorevole in merito stipula 

dell’accordo di collaborazione tra l’Università di Foggia (Dipartimento di 

Scienze Mediche e Chirurgiche) e l’Italian Resuscitation Council (IRC); 

TENUTO CONTO che con delibere del Senato Accademico del 15.06.2022 e del Consiglio 

di Amministrazione del 29.06.2022, è stata approvata l’istituzione, presso 

il Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche, del “Centro 

Universitario di Simulazione Avanzata in Medicina (Sim-U-Med)” nonché 

i relativi Statuto e tariffario; 

CONSIDERATO che gli obiettivi del Centro sono: la diffusione su tutto il territorio di 

riferimento delle linee guida internazionalmente accettate per la pratica 

della RCP; la promozione e il coordinamento di attività di ricerca nel 

campo della rianimazione; l’organizzazione e la partecipazione 

all’organizzazione di convegni scientifici e manifestazioni pubbliche sul 

tema della RCP; la promozione e la diffusione di una coscienza pubblica, 

sensibilizzando l’attenzione del mondo scientifico, istituzionale e dei 

sistemi di informazione alla pratica della RCP e ai problemi a essa 

connessi; svolgere attività formative, a più livelli, secondo le direttive 

dell’IRC e di organizzazioni nazionali e internazionali del settore; 
PRESO ATTO che i corsi di formazione saranno erogati sotto diverse forme e modalità, 

nel rispetto delle disposizioni che disciplinano l’attività universitaria, ivi 

comprese le iniziative di autofinanziamento; 
PRESO ATTO che l’Associazione Italian Resuscitation Council (IRC) è un’associazione 

senza scopo di lucro ed ha come obiettivi primari la salvaguardia della 

vita umana attraverso la diffusione in Italia delle tecniche di rianimazione 

cardiopolmonare e cerebrale (RCP) e l’integrazione della propria attività 

con le organizzazioni nazionali ed europee che formano European 

Resuscitation Council (ERC) e si propone di collaborare e farsi carico 

della consulenza scientifica sui temi della risposta all’arresto cardiaco 

adulto e pediatrico, delle emergenze traumatiche e sui principi del primo 

soccorso attraverso il Centro di Simulazione Medica Avanzata in 

Medicina (in seguito denominato SimUMed) in stretta collaborazione con 

l’Università di Foggia, promuovendo la collaborazione con ogni altro ente 

e organizzazione che persegua i medesimi fini per iniziative di 

collaborazione scientifica e divulgativa, nazionale ed internazionale; 

TENUTO CONTO che oggetto del presente Accordo è la realizzazione, a titolo gratuito, di 

una collaborazione in virtù della quale IRC e UNIFG si riconoscono 

vicendevolmente come partner nella ricerca scientifica, campagne di 

sensibilizzazione e progetti di formazione condivisi; 

PRESO ATTO che l’’Università di Foggia riconosce come riferimento IRC, all’interno 

della propria realtà, il Centro di Simulazione Medica Avanzata in 

Medicina (SimUMed). Il SimUMed garantisce la comunicazione efficace 

tra IRC e la realtà locale e garantisce la qualità della formazione erogata 

come da regolamento della rete formativa IRC; 
PRESO ATTO che l’Università di Foggia provvederà a inserire, nell’ambito dei percorsi 

formativi degli studenti frequentanti i CdL in Medicina e Chirurgia, 

Odontoiatria e Protesi Dentaria e Scienze Infermieristiche, come anche 

degli specializzandi di area sanitaria i seguenti corsi IRC: ALS – 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 16.1.2023//p.7 

2/3 

Advanced Life Support, BLSD – Basic Life Support and Defibrillation, 

BLSD Pediatrico – Paediatric Basic Life Support and Defibrillation, 

EPILS – European Paediatric Immediate Life Support, EPALS – 

European Paediatric Advanced Life Support, ILS – Immediate Life 

Support, PTC Base – Pre-Hospital Trauma Care modulo Base, PTC 

Avanzato - Pre-Hospital Trauma Care modulo avanzato; 

CONSIDERATO che l’IRC mette a disposizione dell’Università di Foggia i suoi 

consulenti/ricercatori per eventuali consulenze nell’area di interesse 

sull’arresto cardiaco adulto e pediatrico e delle emergenze traumatiche; 

PRESO ATTO che l’IRC mette inoltre gratuitamente a disposizione dell’Università di 

Foggia: 

 il materiale di sensibilizzazione e divulgazione per la popolazione 

durante la campagna di sensibilizzazione Viva! la settimana per 

la rianimazione cardiopolmonare (nel mese di ottobre di ogni 

anno) e in occasione della giornata mondiale sull’arresto 

cardiaco, World Restart a Heart; 

 i dati della formazione erogata dal Centro di Simulazione Medica 

Avanzata in Medicina (SimUMed) nell’ambito dei corsi IRC inseriti 

nel database ufficiale con report annuali gratuiti; 
CONSIDERATO che sulla base della presente convenzione, IRC, attraverso la società di 

servizi IRC Edu s.r.l., prevede la possibilità di applicare uno sconto 

riservato sulle quote di iscrizione ai corsi per istruttori (GIC) e direttori di 

corso IRC, effettuate dall’Università di Foggia, sulla base dell’elenco di 

cui all’allegato A; 

TENUTO CONTO che IRC collabora nella realizzazione di eventi di formazione e 

sensibilizzazione fornendo il proprio patrocinio gratuitamente; 

PRESO ATTO che il presente accordo avrà la durata di ventiquattro (24) mesi, a 

decorrere dalla data di sottoscrizione del presente accordo e verrà 

rinnovato di pari periodo in automatico, attraverso tacito rinnovo salvo 

disdetta da comunicare alla controparte almeno 30 giorni prima della 

scadenza naturale della convenzione; 

TENUTO CONTO che l’Università di Foggia indica quale responsabile e referente delle 

attività oggetto del presente Accordo il Consiglio Direttivo del Centro di 

Simulazione Medica Avanzata in Medicina (SimUMed); 

CONSIDERATO che il monitoraggio della presente accordo è assicurato per l’Università 

di Foggia dal Consiglio Direttivo del Centro di Simulazione Medica 

Avanzata in Medicina (SimUMed), 

DELIBERA 

di autorizzare la stipula dell’accordo di collaborazione tra l’Università di Foggia (Dipartimento di 

Scienze Mediche e Chirurgiche) e l’Italian Resuscitation Council (IRC), il cui testo si allega con il 

n. 5 al presente verbale. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo, ai 

sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 16.1.2023//p.7 

3/3 

- U.O.R.: servizio ricerca e gestione progetti. 
- C.C.: direttore dipartimento scienze mediche e chirurgiche. 

 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof.ssa Lucia Maddalena) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2023-01-30T14:33:53+0100
	TERESA ROMEI


		2023-01-30T14:47:24+0100
	LUCIA MADDALENA




